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Pokrok Západu
Feullletoo Jaké pozadí méla "selská bouře"

na Vambersko?
Dr 1 HOLOVTCHINER

ČESKÝ LÉKAŘ

AmiMUtppské
výitavě v Omue obdrtol
t odboru pirnlm
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Ten zkažený svět to ale již tak

sebou nese že lidé když se cltějí
bezmocnými ulevují si nadávka
mi To má býti jakási odveta

úleva zadostučinění které nahra-žuj- e

souboj Za starších časů a

dnes ještě v některých zemích se

vyzvou sokové na souboj Ať již
ten uražený nebo ten urážitel v

souboji podlehne je spor vyrov-

nán Pěkné to vyrovnání právě
takové tako to nadávavé Který
umí lépe nadávatiten tedy vyhrál
Nu' já přiřknu tomu velebnému
Vlčeti také výhru ale jestli ti lidé
tam v So Omaze nabyli jiného
přesvědčení a věří od teďka v ne-

vinu pátera Vlčka o tom pochy-

buji Když jsem tam posledně

byl tu mi povídali: "Opravdu se

lidé nejvíce zlobí"
Pokrok lidský však na štěstí již

nejde cestou již mu všelicí ti ve-

lební Vlčkové naznačují ten se

bere cestou svou vlastní Tak

jako souboj jest v očích všech lidí

ušlechtilých odsuzován tak jest
odsuzováno nadávání urážení a

hanobení lidí Člověk umravnělý
když se domnívá býti dotknut ne-

mile hledí věc objasniti vyŠetřiti
cestou míru hledati zadostučinění
I zákon předpisuje že se má v

každém případu dříve nastoupiti
cesta smíru v dobrém prvé než se

na cestu právní a trestní pokročí
Proto nazýváme soudce nejnižší
instance smírčími soudci kteří

mají sporné strany hleděti smířiti
a teprve když se to nepodaří na-

stoupí se cesta práva A není tu
na místě aby lidé vzdělaní jimž
se dostalo většího množství vědo-

mostí předcházeli tu dobrým pří-

kladem ty méně vzdělané? Zvláště

pak kněŽi kteří o sobě tvrdí že

mají na starosti šíření zákona

Onehdy jsem se sešel se souse-

dem který již má notnou zkuše-

nost životní za sebou a ten se do

mne pustí Povídá mi: "Prosím
vás co vám to napadá jednati s
tím pacholkem kněžským s tím

Vlčkem tak v rukavičkách Myslí-

te že si toho ten otrapa všimne?

Vy mu musíte také tak pořádni
vynadat na hrubý špalek vzíti

hrubý klín Takový neurvalec si

jiného nevšimne než zase spro-

stoty jakou sám po vás hází a

proto mu odpovězte stejným spft-sobe-

Přemýšlel jsem o tom mravním

naučení jež mi soused dala tu
mi napadlo Žé by bylo snad lépe

upotřebiti nějakých těch vybraných

jmen z řeči našich sousedu Němců

když dokázal i sám Havlíček v

semSnáři že nadávkový slovník

německý jest bohatší českého

Sbírám tuďíŽ svou znalost této

nejkulturnější řeči a uvažuji zdaž

bych měl na odvetu Vlčkových
nadávek upotřebiti slov jako:

hundsgemein Pfafenschweinhund

elender Schurke — ale brzy jsem

byl se svojí znalostí té samospasi-

telné řeči u konce a tu mi přišlo
na mysl že pro něj je přece jen

největší nadávkou "velebný pán"
Jeho velebnost se v tom jeho na-

dávkovém blátě velmi krásně vy-

jímá
V jednom z těch výmačků ve-

lebné duše páně Vlčkovy se nalézá

také kousek Havlíčkova citátu a

proto jsem si honem vzal první
díl jeho spisů abych se přesvědčil
zdaž se oná slova v nich nalézají
a tu čtu:

Bratře Čechushoď černou hazuku!

Hazuku též římští vrazi měli

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

SCHUYLER Neb n června

1900 — Ctěná red P Z Není
mi možno abych pomlčel o svém

příchodu do útulného českého
hnízdečka Schuyler před Vámi
i širší veřejností Jak víte byl
jsem zjednán pro zdejší českou
školu jako učitel Zdržel jsem
se na cestě z Chicaga několik dnů
v Omaze kdež mi laskavé poho-
stinství poskytnuto bylo rodinou

p Bílka na Charles str Věru

těžko loučil jsem se s nimi—i s

kde velmi jsem se pobavil
Snad bude místnou též poznámka
že i bazár Těl J Sokol v Omaze

je jednou z nejvčtších příčin mé

zábavy( ovšem že i polodenní vý-

let po kopcích i dolíkách taměj-
ších za laskavého průvodu p Ro-

sického byl jakousi atrakcí pro
mne Nescházelo nám při cestě

ani tepla ani plzeňského ani říz-

ného humoru jímž p redaktor
Pokroku Záp oplývá Jak se mi

druhý den vstávalo — o tom po-

mlčím I v obchodní záležitosti

nabyl jsem úspěchů a jsem rád
že kruh přátel našeho dětského

časopisu Svobodná Škola v Omaze
značně se rozmnožil Tu opět

vzpomenu laskavosti p Ch Ště-ničk-
y

který mi byl věrným prů-

vodcem po českém Eldoráda omaž-ské- m

S těžkým srdcem ubíral

jsem se v místo mého budoucího

působení Tam na nádraží oče-

kával mne "korporativně" ct škol-

ní výbor a "nekorporativně" —

upřímní přátelé Nevím zda učinil

jsem na ně dojem který si před-
stava jejich o mne vykouzlila (ne-by- lť

jsem dosud v krajích těchto)
ale doufám že snad dojem jich
zvýšen bude během pobytu mého
v milém kroužku jejich Byl jsem
obléhán (v pravém slova smyslu)

bodrými krajany jak z městečka

tak i z okolí Co tu otázek — a

opět co tu dobrého moku jímž se
neskrblilo První den se mi tu již
řádně zalíbilo ovšem městečko

toto nemůže poskytnouti tolik zá-

bavy co Chicago!! Druhý den

neděle byl slavnostnější Večer

sešli se v síni ČSPS veškeří zá-

stupci v plném počtu aby se se
mnou seznámili Byla to velmi

příjemná chvilka škoda jen že

elektrika nesvítila — do rána! Po

obřadním představení vzájemném

přinešeno občerstvení — musili jej

přinésti v "pytli'' poněvadž v ne-

děli jsou tu temperenci a rozprou-
dila se přátelská zábava při níž

mohl jsem seznati talent p Chra-

stila který několika výstupy pří-

tomné obveseloval Též pan Su-dí- k

přispěl k dovršení zábavy
mistrným přednesem Též zpívaly
se národní písně jež — chtě ne-

chtě — musil jsem doprovázeti na

harmoniu Právě když byla zá-

bava v nejlepším — a p Chrastil

na podiu — zhasla nešťastná elek-

trika a tak ukončila nenucenou

zábavu — kterou nikdo nepřed-
vídal Druhý den započalo vyu-

čování Přihlásilo se již prvý den

76 dítek — malých i velkých (až
X5letých) Přeji si jen aby rodáci

Schuylerští nalezli ve mě to co

jest přáním jich i přáním mým S

přátelským pozdravem

Prof Fr" Dag Novák

GLENCOE O T 10 června

1900 — Ctěná redakce P Z Po-

časí máme velmi pěkné bez lijá-

ků sajklonů a větrů Tentokrát
nemohu psát jen samou dobrotu
Nová drahá blízko a na to svo-

bodné domoviny $16000000 da-

rováno pro tuto teritorii V Paw-iic- c

měli 6 června barbegu čiii

barbárskou trachtinu jak bych já
to jmenoval Toiik iidstva ještě
se nikdy nesešlo zde v Pawnee

County jako ten den Místo bylo
sa Black Bear pčkně stromovím

ostíněné vystřídalo se mnoho řeč-

níků a tu všechna čest a sláva pla-

tila Dens Flinovi co vítězi nad

svobodnými domovinami Kdyby
býval přítomen jistě by ho byli
radostí umačkali Když bylo po
ledne předseda od štábu krásnou
řečí vylíčil jak na východní stra-

ně na bladovící čeká jedenáct upe-

čených volů s hromadou chleba
Místo bylo ohraženo nějakou šfiů-ro- u

na prádlo Většinou se maso

ještě peklo nad ohněm ve velkých
kusech kde černoch občas viilema
ho obracel Lid se stále hrnul
několik kuchařů rozdávali maso
a chlebem ale nemohli postačit
Lid se stával netrpělivý každý se
tlačil blíž a blíže až napnutý pro-

vaz praskl a ni se vše hrnulo do
vnitř a než by třicet spočítal ne-

bylo po jedenácti volech ani pa-

mátky i s chlebem Mnoho zdaru
Jan Znamenáček

OFFICE na rohu lit a Iloward ul Bbeely'1
isiock oa avun stu leieron nts

V DÍaárnl k nalezeal od 10 do 12 hodin ráno
Od 8 do 4 odpoledne a od 7 do 8 večer

Telefon residence IH74

H Giflorů MD Gco BiCaneli MD

lélcaíl
ZRAKU SLUCHU

Karbach lllock roh 15 a Douglas ni
Omaha Nebraska

dtSiraí "W"""Cti1o telefonu 739

v Robinsonově lékárně
aa 13 a Pacific ulici

fjřadnt bodloy: Telefon 1780

Od 11 do lídnpol a od
4 do 6 a od 7 do 8 večer Mluv! sc {esky

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee Building"

Od 11 do 12 dopot
Úřadni hodiny: Od 2 do 5 I

Od 5:31) do 8 f oflp--

neděli od 10 do 12 dopol

Tel r úřadovně 50 7 -- Tel t bytu 1217

Bydlí—Číslo 2417 Jones ulice

Chas Kaufmaii
ft pojišťující jednatel na veřejný notář
Zastu ujs TjlepSI poJ"f'iJ'ct společnosti
tPHlává h kiipuío nialoiek nmlty vydáví
u'ejUvui liťky z Evropy a do tvropy nul

-- no wniZo na nemovitý majetek

OFFICE: Roorn 6 N Y Life Bnilding

O D KIPLINGrER
rola XS a Faxziazxi

DOutnítTO a taHá ínicW olctiofl

O D KScentovéa ANNA HBLD lflodoutn!-- „

ky nepředči iidaé jiné v trhu

OmaHa StOTB Repair Ms
1207 Douglas ulice

majf na skladě všechny druhy
správek ku kamnům vařícím ply-

novým i gasolinovým nechť jsou

jakéhokoliv jména neb výroby

Á

1 Dr ČEPELKA

v Čechách promovaný

i tkuíený

ORDINUJE

V ČESKÉ LÉKÍBR&

F NEDĚLY & SYNA

V CRETE HEBRASKA

Veikeré předpisy lékařské vyho-
tovují aě V téiu lokáruěa právně a
sv&luDilte i uejiUUich a nfcjlep
lich léčebních prostředků gr-t- f

a a

1 i t in'V

Dr L H SIXTA

óeský-
- lékař

SCHUYLER NEBR

Písárna t Hollmanore blocko
V druhém poschodí

IPostarejte se
o bndouonost
svýcli rodin

přiftOBpeaíu)
k rosvitvenému
řáduaassM

Jeol vyplácl pojistné
" ~

T sprťtvri6 a rjrcble

JEDNÁNÍ V ŘEČI ČESKÉ

X Hledaji ae JednateM

k talosenl nových tábora Výhodné pod- -

ninkfv-- - -

Dopilte o podrobnosti (esky neb anglicky
na vrchního velitel

J C ROOT
811 Bbeely Blook OMAHA NEB

0R00A MLUVÍ

Přijďte a problfrdněte si éroda obili tra-
vin zelenin a ovoce v zakládající se české
osadi

v okrem Folk Hissonri
Ksprosto zdravé podnebí érodná pod a

dobré trhy a dostatek dři vi a vody Pozemky
vlebo dráhu od 1H do 10 mil od dráhy a okres
BihoměsUodfadoOSOzaakr Bnizené Jízdné
na drahách Pláte Jaký pozemek 1 přejete
Bílili obratem poétysdéll 74as8

T JESrrv Ktoupa
BOLI VA B POLK CO MISSOURJ

aAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

Knljikopectví Pokroku Západa
Mime na skU42 yelkť tnnoiství apl-a- a

tibavních a poučných ae viech
rioinjfch obora Divadelní apisjr má-
nie vlechojr jel Jaou k dosti u( y rua
ofeh ablrkach Pilte ai o aecnam a
obďííte jej tdarma Adreanjte jeano-Viro- k

Zipadx
OsBéukMb
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Denními listy proběhla zpráva
o pozdvižení lidu dělného na

Rychnovsku o výpravě několika
set občanů z Vamberka do soused-

ní Lupenice a o nočních půtkách
a jako příčina všeho uvedeno: —
zdražení mléka To však neza-

kládá se na pravdě! Podnětem

bezprostředním vlastně jen zámin-

kou k výbuchu ''pozdviženi" sice

bylo mléko— ale jinak hrálo úlohu
zcela nevinnou Věc má své po-

zadí a to vypadá takto:

Ve Vamberku staví toho času

pro měšťanskou školu budovu

Lupeničtí jsouce k Vamberku při-škoje- ni

musí také nésti náklad na

stavbu spolu s vambereckými A

to právě těžce nesou lupeničtí
sedláci že pro účely školy musí

sáhnouti hlouběji do sáčku Hle-

děli tedy vychytrale nezvyklé pro
sedláka břímě shodit se svých
beder starostmi o denní chléb bez-

toho již až k zemi klesajících a
usnesli se na — vyškoleni z obce
vamberecké To jim vamberečtí
nemohli zapomenouti zvláště ne
okr starostovi p Tobiáši Kučero-

vi Protestovali proti odtržení

lupenictých rekurovali ke všem
stolicím ano až k správnímu dvo-

ru soudnímu záležitost tu dohnali

který bude ve věci té v nejbližší
době rozhodovati

To byla elektřina mezi Lupeni-cem- i
a Vamberkem nahromaděni

Tu stalo se že velkostatek knížete
Kinského v Kostelci n Orlici zvý-
šil cenu mléka a po něm zdražily
mléko všechny obce na Rychnov-
sku mezi nimi ovšem také Lupe-
nice hlavrií dodavatel mléka vam-berský- m

Vamberečtí spatřovali
v činu tom sousedů lupenických
odvetu za protesty a rekursy proti
vyškolení lupenických a začali zas

se šikanou lupenických mlékařů
Dali dovážené a donášené mléko
co nejpřísněji přehlížeti a pouštěli
celé bečky "zkaženého'' mléka do

kanálů— krysám

Jednoho krásného večera pak
došlo k shluknutí a na 700 občanů

pak táhlo v noci z Vamberka

ozbrojeno holemi a kamením do

Lupenic oblehlo dům "nenávi-

děného'' vůdce zpronevěřilých se-

dláků Tobiáše Kučery vytlouklo
všecka okna jeho statku V obci

nastal takový povyk že obyvatelé
sousední dědiny právě ua schůzi

shromáždění v domnění že v ch

je jakés boží dopuštění
šturmovali na poplach a táhli

Lupenickým na pomoc V Lu-peni- ci

pak v nočních tmách strhla
se řežba v niž dostal ránu nejen

nepřítel ale i nej lepší kamarád

Kamení lítalo rány pršely Lu-

peničtí i Vamberští teď svorně

"mažou záda arnikou'' I požá-

dal okresní starosta p T Kučera

okresního hejtmana v Rychnově

aby se postaral o ochranu také

jejich majetku (při známých bou-

řích protižidovských se totiž Rych-

novsko četniky jen hemžilo) —

Okresní hejtman okresnímu staro-

stovi Tobiáši Kučerovi kavalírsky

prominul před nedávnem odhla-

sované zastavení prací v oboru

přenesené působnosti slíbil ochia-n- u

četnickou a za nedlouho vše-

cko četnictvo z okolí skonsigno-váa- o

do Rychnova Rychnovská
městská rada však vzhledem ku

svému oposičnímu stanovisku ode-

přela četniky ubytovati A tak

bylo Tobiáši Kučerovi podruhé

jiti do Kanossy zač se pan hejt-

man kajícímu miadočeskému ka-jicní-

odvděčil tím že se ihned

osobně odebral do sezení měst-

ského zastupitelstva vyžádal si

tam slovo a přemluvil rychnovské

oposiČniky v několika okamžicích

tak že usnesení své revokovali a

četnictvu byty vykázali — Tak
skončila se samosprávná oposice

rychnovských Mladočechů z města

a okresu

Prudké namoiení obyčejně učiní vás

neschopným k práci po tři neb čtyři
týdny Mnoho případů však se událo
v niebi vyléčeni docíleno za mini než
týden použitím Cbamberlain's Pain
Balm Na prodej u všech lékárníků

Výlety pro hledající sobe
-

domovy

V první a třetí úterý v květnu

červnu červenci a srpnu Missouri

Pacific dráha prodávati bude líst-

ky železniční na cestu tam i zpět
za ceny velmi nízké do Kansas

Arkansas Oklahoma Indián Ter-rito- ry

a do některých míst na jihu
a na jiho-výcho- dě O podrobnosti
pište neb hlaste se v úřadovně

společnosti jiho-výcho- roh 14
a Douglas ul Omaha 70ti

I O řkllllppl T F Codfrey--

AO FAP A PTA

iCabinet Beer
ZLALOU MEDALII7 základě Jeho čistoty a jeho osvi

Iclch a posilňujících vlastnosti

Objednejte bedničku od

Fred Kroe Brevying Co

1007 Jaekton St
Tklivou 420

ADHESÁR

ČESKÝCH SPOLKŮ

OMAHA
Rád Palacký č 1 ZCUJ

Odbývá své pravidelné scbftze kaidou Čtvrtou
neděli v měsíci o 2 h odp T i!nl p Klepetky
oalSa Wllllam nl Předs Jan Rosický laj
J V Mek 1V57 Ho 13 St otet V A Soubra-d- a

1317 Williams ulpokl Fr Mach

Til Jed Sokol t Omaha
nrihfvá a- -a nravldnlné schůze ksidf 2 a 4

čtvrtek v menicl večer ve své místnosti 2228

Bo lHlh St Předs Váolsv Burel tajemník
Jan Janák 800--M1 o 12th 8t oretnik Karel
i)lěnlčka 4IV ') i n Dl roKiaania Ant
Kment 1247 Ho lSth Htr

Podp Sokol Tyrš i 1

odbývá své schoze dvakrát měsicni kaidou
Jneuen a pounou v memci v smi ncw
Celoroční schoze odbývá ae 1 neděli v říjnu
palletní scb&ze 1 neděli v dubnu a Čtvrtletní
loHnt a „ml PfvAňtHiO Vr SVOÍtOk ml- -

itipR'lHcJn JosNetepInský taj John Chlebo-rá- d

146 JUui 15tá al ocetník Josef KaSpar

11 Htr rttmr naletku Jo Němec Jos VO'

itlka a Ant VftSák praporernik J sernafcl
lozorce rr vojtecu nsceiniK a imk

Jan Hnu Lože É 5 Ryt P) tlila

odbývá schoze kaidou první a třetí středu v

měsíci ▼ Hokolské Síni na 13 ulloi Ve-

licí kancléř Louis Herka 934 ti T Life Bld
Strážce archivu a pečeti FJelen 15 a Center
Strážce flnsnol Váo PHbyl AUD Ho 12 St ťo
kladník Jao Svačina 135IÍ JIŽ 13 ul

Bohemia Lože i 814 AOUW

odbývá sve pravidelné scb&ze v Národní sin
každou 2 a 4 středu večer P W Bandhauer
M P Vác i Pake Záp 1518 Wl!llam Htr

J V Vacek oíetn k 2210 So 14 Str O Rose-wat- er

spoL lékař 838 riee BuildlnR

Tábor Columbns ě 69 WOW

odbývá schfize každé 1 a 8 oterý v mísící v
!nl p Jos Klepetky na 18 a Wllllam ulloi

Velkonsul Jan Náměstek raistokonsul Vác
Blažek pokladn k Chas Kunci klerk F J
L'tu on u H t fln Omaha nrnvrwlcl Joa

J DoWji vnitřní strážce Josepb Krejčí ven
kovní strasce josei v anea

Tábor Xebra#ka i 4771 MWA

odbývá své pravidelné schoze kaldou prvou a
řfofl tfcíln v měsíci v osm hodin večer
v aini pana Jana Hrocha Konsul K Hmrkov- -

IkT 1U1 uomimon bv nsvouci mtmv tuw
bankéř Jos Vopálka 8 a Wllham ulice klerk
J F Přibyl 810 Ulekory: provodil Fr Vele- -

hovský vnitřní stráí Karel Skrdiant! ven-

kovní straš John Strnad: výbor majetku
Bud Beran Jan Cbleborád Josef Fiala

Tábor Nebiasská Lípa i 188 WOW

odbývá schlze katdý druhý a etvrtý čtvrtek v

tni Hrochové Josef Síp předseda 1012 Homer

Sbor VlastUlara ě 29 JČD

Odbýri schíze kaldou 1 nedéll v mésicl v Ná-

rodní slnl o SH bod odp Předdkyní Mane
Mlcbal 1808 Mason ul vysloužilá předsedka
K Bartoi náméstka Marie Rosický tajemni-
ce M Suchánek 1124 So 13tb 8t ííetnlce
Josefa Moučka lft Williams ul pokladnice
Karolina Beránek 16 a Williams ul do
aorkyni Mane KuocL

Sbor Boleslaia t 60 JČD

odbývá senaze kaidou 2 neděli v mésíol v Na

rodní sint o 2 h odp Předsedka Ant Mach

1221 Jit 15 ulice tajemnice Vinci Čermák
Í247Í1Í14 ul óčetnloe Marie Plibursiiá 1211

Jit 12 ul pokladnice Karolina Flblgar 12U8

jli 13 ul

Sbor Hezda Noré Boby i 86 JČD

odbývá své schoxe kaidou 8 neděli v měsíci ve

í hod odp v siní Meteové Předsedkyni M

ťelka pokladn! Marie Zikmund jmHolStb
8t úíetni Marie Krcál 11:4 So 13th St tajem-
nice Vilo Bartoi 1234 So 13tn Bu

Sbor Martha Grore č 10 -

odbývá své pravidelné ech&ze vidy 4 nedéll
v misiol v Národní síni Předsedkyné_Mary

a Fannie OpoCenský lékař I)r L Svoboda

Sbor Lilie i 9 Kruhu Dřerařek
odbývá své pravidelné seboze vidy v čtvrtou
nedeU v městci v místnosti p J Hrocha Před-

sedkyni Marie Pecha 33 a Oass ul místo-

předsedkyni Fannie Krajíček tajemnice M

Samec 12M lizni 13 ul pokladnice Marie
Marci 5 a Willlam ul„ průvodkyni Antonie
Tříska V K Anna Sova vnitřní stráž Anna

l ijetku EmmaMaJstrlck Emma Mrkvička a
Marie Marik

Podp sbor Sokolek Tyri í 1

Odbývá své schfize Jednnu mcslčně a sice

kaidou druhou neděli v slnl Metrové Ceo:
roťnt acbnze odbývá se v HJnu pilletnl v du-

bnu a Csvrtletnl v lednu srpnu Předsedky-
ně Františka Koutský místopředsedkyně Ma-

rie Bečán tajemnice Stasle fienák l18th ét

N BU Bo Omaha očetnice Marie Bílek 38 a
Charles St-- Omaha pokladnice Bot Bukáček

EUSka PřemysloTua ř 77 ZČBJ

Scbtze třetí nedéll v misiol v sin! Jos Kle-petk-y

Antonie Kment předsedkyni Josefa

fteier taj 1408 So 4th Bt Han na Šebek'
očetnlce 1407 Bo 4th St

Tábor Myrta 11% 928 R S A

Ibýv aebail prval nedSll V uirálct v rkol-ě-ki

lul I lěddka Mfle Buukai Ujoiuulce
rSaťie {Trbiiiňk SSii 6 ÍS 6 iwkiaiinice
Joaeta Valenta výbormajetku Kateřina Ve--

lechovský Frant Pelek Anna Semlk apol
lékař Dr L Bvoboda

sottth: omaká
Tel Jed Sokol t So OataUa

luoývásvé pravidelné schase Jednou měvííni
a sice kaldi lni pondělí v roěsiot v místnosti
Jana Koatskýbo na rohu 80 a Q Starosta
Bedř Olenstbler tajemník Fr Benák 108 18th

ÍN 8t áčetnilt Vác Vrabec leth aSat
pokladník František Hajek SO metl N a O uL

Praha Loie i 828 AOUW

odbývá tvé pravidelné sebise Lat středu
▼ měsíci v slnl p Koutskýbo na 80 a Q ulici
Fr Wellch Mistr Práce F i Fltle taí 81 1 K
88L Jos Váchal áčetnlk 10 a P ulice Poklad
Bedř Dlenstbier 80 a O uL

Rád Palamé Dřevo l 7

Kruh Dřevařek v So Omaae odbývá scb&ze

své kaidé poslední poodíli v měsíci v místno-

sti Br Kouukých Marie Vomáčka Dtstojni
portičnk-- e Kalle Vomáčka mietopředaedka
Katle Vocasek 88 So t 8tr tajemnice
FrantUka PlvoBka bankérka Anna Vlach
věitkyně Barbora Kaček průvodčí Elea
Ebel vnitřní strát Terezie Vocasek venko-v- nl

strái

Oř Kíirol II Drouor

ČESKÝ LÉKAŘ

' H xvllitií zkpiciost T léfeli m-o- ci

ieiakýcli oiaca aiiicl
krfiícl raikojlftrtrf

(5 (LADO VN A MASKVUU tTKANt MAMtSTf

DAVID CITY VEBK

Jede na tavoláni do vlech okolních ejtsteček
ZaroteJM M v aeda potřeby telefoaleky aeb

telseraacky
' F m o imoVW#t oraViM-f- a oJřna

ZÁVODNÍ AUTOMOBILA

O samohybných povozech není třeba již pocLybovati že praktické jejich upotřebe-
ni se setká se zdarem Bamohyby doíly již uznáni v různých zemích hlavně ale

ve Spoj Státech a Francii l'ára elektrika a pasolín zaujaly mláto koni do

řnane'míry a možno tvrditi že nastala již pravá revoluce v tom ohledu Lidé

po zábavách se shánějící byli prvními již automobilu zavedli a proto se dalo

očekávatl že 1 snaha sportovní se chopí vyzkoušení rfizných samobybo Ve

Francii se odbývají dostihy kočáru bez koní téměř každodenně a závodníky

jsou tu téměř sami Francouzové Přiložený obrázek představuje závodní

automobilu M Levegha z Paříže která o posledních dostihách urazila vzdále-

nost 200 mil v 7 hodinách a 11 minutách Je to stroj stavěný pro rychlou jízdu
nikoliv ale pro krásu

co v Konstanci Husa upálili
Bratře Čechu 1 podupej komžičku

bílé komže Jezovité měli

co nám naši slávu popálili
A dále tam čtu:

Pavlu hůř a Petru lípj
ticho závist ticho!
kačířům dal pánbůh vtip
farářovi břicho

Na jiném místě opět:

Kdykoiiv slyšívám
hlásat Rožně kázání nějaké

vždycky si vzpomínám
že Bileamův osel mluvil také

A opět jinde: -

Také tobž (Vlčku) radu dám:

nemluv před lidmi o sobě sám
~ netoť jest to proti zdvořilosti

mluvit o neřádu v společnosti

Takových a ještě daleko řízněj-
ších veršíčků napsal Havlíček o

kněžích církví a jiných nábožen-

ských věcech hezkou řadu kterak

to může ten velebný pán Vlček

rovnati se svým přesvědčením a

dovolávali se na pomoc Havlíčka!

Nu ale kněži již jsou zvyklí citá-

tům ať již je berou z bible nebo

odjinud a k tomu mají právo —

Vždyť Jim dána byla všeliká moc

jak na zemí tak na nebi

Velebný ten Vlček již tedy vy-

hodil v Katolíku posledního trum-f- a

jak povídá Škoda mohli ti

čtenářové toho avatébo žurnálu

ještě hodni mnoho profitýrovati

kdyby byl r tom ušlechtile nadá-vavé- m

hádání ještě dále pokračo-
vat Kde pak ae jim zase tak

hned naskytne příležitost ku tak

krásnému poučnému čtení Vidyť
to ten velebný pán vyštudoval na

vysokých školách V Čechách te
říká Že pacholci umějí hodně na-

dávat ale to jejich nadávání je
sprosté kdežto Vlčkovo bylo uče-

né a to moc učeni

lásky křesťanské a snášelivosti

měli by v tom ohledu jiti dobrým
příkladem napřed

Co jest nadávka? Rána duševní

Tak jako zbraní nebo pěstí se za-

sazují bolestné rány odpůrci tak

se nadávkou míní raniti duch lid-

ský Za dob rytířství si lidé tělo

obalovali brněním aby byli nera-nitel- ni

a právě tak máme nyní
brnění ducha naproti nadávkovému
ranění Proč bych se trápil na-zve- -li

mne někdo oslem? Vím

přece že jím nejsem a chce-l- i mi

ten nadával tím říci že jsem hlou-

pý jako ten osel to ví přece kaž-

dý ie tomu není tak A pak má

osel velice dobré jiné vlastnosti
které jej Činí Člověčenstvu užiteč-

ným a to zhusta užitečnějším tvo-

rem než je ten nadával

Mne tedy nadávání nebolí leč

jen tak dalece že lituji toho na-

dávala že se snižuje ku prostřed-
kům které by se snad daly omlu-vi- ti

ještě u člověka v mravním

ohledu nízko stojícího Jinak je
duše moje obrněna proti nadáv-
kám tak že mne nebolí Snaha

po zdokonalení má nás vésti tam

abychom bez tělesných i dušev-

ních ran dobře mezi sebou vychá-
zeli Tolstoj to jmenuje křesťan-

stvím byť nechtěl o žádné církev-

ní víře slyšeti Musí tedy býti
křesťanství tohoto ruského mudrce

zcela jiné než ono jež nám naši

kněži hlásají Takovéto křesťan-

ství jak si ho Tolstoj představuje
a jak je ve svých spisech hlásá
tomu by zajisté neodporoval žádný
nevěrec a také ne Józa

Ti kdož někdy stíženi byli bo-

lestmi v bocích ví jak bolestným
to jest a ti kteří St Jacob'a Oel

proti tomu použili ví že jest nej-lepší- m

lékem proti tomu
Předplácejte na Knihovnu Ame-

rickou pouze % 1 00 ročně


